
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI  
CONSIGLIO COMUNALE 
N. 7 del 27-03-2025 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

************* 
 
Adunanza Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE – seduta Pubblica 

OGGETTO: RINUNCIA ALLA RELAZIONE DI CUI ALL'ART. 2501 SEXIES 
C.C. IN RELAZIONE AL REDIGENDO PROGETTO DI FUSIONE TRA TEA 
S.P.A. SB E SIEM S.P.A. 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  ventisette, del mese di marzo, alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Bonsignore  Luca Sindaco Presente 

Sciena  Mauro Consigliere Presente 
Brentonico  Roberto Consigliere Presente 
Balzani  Alessandro Consigliere Presente 

Piva  Luca Consigliere Presente 
Solazzi Contessa  Stefano Consigliere Presente 

Trestini  Elena Consigliere Presente 
Palmeri  Mattia Consigliere Presente 

Bandera  Roberto Consigliere Presente 
Arienti  Lucia Consigliere Presente 

Brignani  Romina Consigliere Presente 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti   11 
 

Assenti    0 
 

 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale  Dott. Giuseppe Ciulla il quale provvede alla redazione 
del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott.  Luca Bonsignore nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 

 
CC N. 7 DEL 27-03-2025 
OGGETTO: RINUNCIA ALLA RELAZIONE DI CUI ALL'ART. 2501 SEXIES C.C. IN RELAZIONE AL REDIGENDO 
PROGETTO DI FUSIONE TRA TEA S.P.A. SB E SIEM S.P.A. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- il Comune di CASALROMANO (MN) è titolare del dello 0,35% del capitale sociale di 
SIEM Spa; 
 

Dato atto che: 
- il Comune di CASALROMANO (MN) con delibera 7 del 18/04/2024 ha approvato lo 

schema di Accordo e relativi allegati tra i comuni della provincia di Mantova, la Provincia, 
Mantova Ambiente srl, TEA spa SB e Siem Spa e che in data 27/05/2024 ha stipulato il 
relativo Accordo; 

 
Considerato che: 

- tale Accordo, tra gli altri, prevede: 
 l’impegno di Tea Spa SB e SIEM Spa a presentare entro il 30 giugno 2025, ai sensi 
dell’art. 2501- ter c.c. un progetto di fusione per incorporazione di SIEM in TEA per la 
migliore realizzazione del Piano di gestione dei Rifiuti per tutti gli enti locali della 
provincia mantovana  
 la cooperazione di ogni comune nella ricerca delle soluzioni ottimali, ove occorra, con 
Tea e SIEM per la redazione del progetto medesimo; 

- l’assemblea congiunta dei soci di TEA e SIEM del 12 marzo 2025 ha illustrato l’iter del 
redigendo Progetto di Fusione per incorporazione di Siem spa, evidenziando come i soci 
possono proteggere il valore della propria partecipazione con il supporto di esperti 
nominati al di fuori del procedimento previsto dal codice civile a norma dell’art. 2501 - 
sexies c.c., che prevede la competenza del Tribunale nella nomina dei periti. La relazione 
di congruità del concambio degli esperti è posta nell’esclusivo interesse dei soci. La norma 
prevede che i soci all’unanimità possono rinunciare alla redazione della relazione peritale 
in quanto titolari del potere di valutazione dell’idoneità dei mezzi prescelti a presidio degli 
interessi di cui sono portatori. 

 
Evidenziato che: 

- il progetto di fusione consente di perseguire la compiuta realizzazione dell’aggregazione 
volontaria tra i comuni della provincia di Mantova, funzionale alla migliore organizzazione 
del servizio di gestione dei rifiuti, sfruttando sinergie ed economie di scala che rendono 
opportuno il progetto di fusione per evidenti ragioni economiche; 
 

Valutato che: 
- la prospettata operazione societaria persegue altresì l’obiettivo di un migliore processo di 

razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie possedute in modo da 
conseguire la riduzione delle stesse sulla base dei criteri fissati dal legislatore; 

 
Richiamati: 
- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 



- il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge n°42/2009 e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”. 

 
Richiamati, altresì: 
- la delibera di C.C. n. 39 del 28/11/2024, con cui è stata approvata la Nota aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la delibera di C.C. n° 40 del 28/11/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027; 
- la delibera G.C. n. 76 del 28/11/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025-2027 ed assegnate in via definitiva ai Responsabili dei Servizi le risorse 
finanziarie per la gestione dell'attività; con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori 
sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi 
alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

- la deliberazione della G.C. n° 14 del 27/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione-PIAO 2025/2027 redatto in 
forma semplificata (per gli Enti con meno di 50 dipendenti);  

 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio in 
ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D. Lgs. n°267/2000 e s.m.i.; 
 
Con la seguente votazione, espressa in forma palese dai n. 10 Consiglieri presenti e dal Sindaco: 
favorevoli n. 6, contrari n. 3 (Bandera, Arienti e Brignani), astenuti n. 2 (Balzani e Solazzi) 
     

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241. 
 

2. Di delegare il Sindaco nelle Assemblee Tea e SIEM a rinunciare alla relazione di cui all’Art. 
2501 sexies c.c. in relazione al redigendo progetto di fusione tra Tea s.p.a. SB e Siem s.p.a. 
 

3. Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°267/2000, al fine di dare prontamente 
seguito agli adempimenti conseguenti. 

 
 
  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

RINUNCIA ALLA RELAZIONE DI CUI ALL'ART. 2501 SEXIES C.C. IN RELAZIONE AL 
REDIGENDO PROGETTO DI FUSIONE TRA TEA S.P.A. SB E SIEM S.P.A. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  21-03-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

Data  21-03-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Dott.   Luca Bonsignore 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N 165      Reg. pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 04-04-2025 all'Albo Pretorio informatico di 
questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni  
 

 

 
CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. N. 267/2000  

 
Lì, 04-04-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di 
questo comune per quindici giorni consecutivi dal 04-04-2025 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 
134 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 15-04-2025 
 
Lì,  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 04-04-2025 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Giuseppe Ciulla 

 


